
ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN ĐỊNH HÓA 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Số:          /KH-UBND Định Hóa, ngày       tháng 4 năm 2024 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện Chương trình Củng cố, phát triển và  

nâng cao chất lượng dịch vụ kế hoạch hóa gia đình năm 2024 

 

Căn cứ Kế hoạch số 57/KH-UBND ngày 9/3/2022 của UBND huyện Định Hóa 

thực hiện Chương trình Củng cố, phát triển và nâng cao chất lượng dịch vụ - 

KHHGĐ trên địa bàn huyện Định Hóa đến năm 2030; 

Căn cứ Kế hoạch số 1305/KH-SYT ngày 20/3/2024 của Sở Y tế tỉnh Thái 

Nguyên về việc thực hiện Chương trình Củng cố, phát triển và nâng cao chất lượng 

dịch vụ kế hoạch hóa gia đình năm 2024; 

Ủy ban nhân dân huyện Định Hóa ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình Củng 

cố, phát triển và nâng cao chất lượng dịch vụ kế hoạch hóa gia đình năm 2024 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Nhằm cụ thể hóa các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu của Chương 

trình Củng cố, phát triển và nâng cao chất lượng dịch vụ - KHHGĐ trên địa bàn 

huyện Định Hóa đến năm 2030 tại Kế hoạch số 57/KH-UBND ngày 9/3/2022 của 

UBND huyện Định Hóa. 

- Nâng cao nhận thức và ý thức trách nhiệm của xã hội, cộng đồng và người dân 

về Chương trình điều chỉnh mức sinh phù hợp các vùng, đối tượng.  

- Các hoạt động của Kế hoạch thực hiện Chương trình Củng cố, phát triển và 

nâng cao chất lượng dịch vụ kế hoạch hóa gia đình năm 2024 phải cụ thể, khả thi. 

Việc thực hiện bám sát các nhiệm vụ, giải pháp của Chương trình Củng cố, phát triển 

và nâng cao chất lượng dịch vụ - KHHGĐ trên địa bàn huyện Định Hóa đến năm 

2030 và các chỉ tiêu công tác Dân số huyện Định Hóa năm 2024. 

II. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung 

Bảo đảm đầy đủ, đa dạng, kịp thời, an toàn, thuận tiện, có chất lượng các dịch 

vụ KHHGĐ, đáp ứng nhu cầu ngày càng cao của người dân, hoàn thành chỉ tiêu 

KHHGĐ năm 2024; góp phần thực hiện thành công Chiến lược Dân số Việt Nam, 

bảo đảm huyện Định Hóa phát triển nhanh và bền vững. 

2. Mục tiêu cụ thể  

a) 100% phụ nữ trong độ tuổi sinh đẻ được tiếp cận thuận tiện với các biện pháp 

tránh thai hiện đại, hỗ trợ sinh sản, dự phòng vô sinh tại cộng đồng; tỷ lệ phụ nữ 

trong độ tuổi sinh đẻ của toàn huyện nói chung và từng xã, thị trấn nói riêng áp dụng 

các biện pháp tránh thai hiện đại đạt từ 65% trở lên. 
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b) Tiếp tục triển khai cung cấp miễn phí phương tiện tránh thai phi lâm sàng 

cho tất cả người dân trong độ tuổi sinh đẻ thực hiện KHHGĐ thông qua đội ngũ 

cộng tác viên dân số, nhân viên y tế thôn bản.  

c) Có 100% trạm y tế có đủ khả năng cung cấp các biện pháp tránh thai theo 

quy định. 

d) 100% cấp xã thường xuyên tổ chức tuyên truyền, vận động người dân thực 

hiện KHHGĐ, sử dụng biện pháp tránh thai; tuyên truyền hệ lụy của phá thai, nhất 

là đối với vị thành niên, thanh niên. 

III. CÁC HOẠT ĐỘNG CỦA KẾ HOẠCH 

1. Thực hiện chính sách hỗ trợ, khuyến khích 

a) Tiếp tục thực hiện các chính sách hỗ trợ hiện hành trên phạm vi toàn huyện: 

Cung cấp miễn phí phương tiện tránh thai cho tất cả người dân trong độ tuổi sinh đẻ 

thực hiện KHHGĐ, không phân biệt thường trú hay tạm trú (Công văn số 10578/BYT-

TCDS ngày 14/12/2021 của Bộ Y tế về thực hiện Chương trình điều chỉnh mức sinh 

và Công văn số 909/TCDS-QMDS ngày 31/12/2021 của Tổng cục Dân số - Kế hoạch 

hóa gia đình về việc triển khai thực hiện công văn số 10578/BYT-TCDS ngày 

14/12/2021).    

b) Tiếp nhận, phổ biến, thúc đẩy việc áp dụng các kỹ thuật mới, hiện đại đã 

được phép lưu hành nhằm nâng cao chất lượng dịch vụ KHHGĐ.  

2. Tuyên truyền, vận động thay đổi hành vi  

a) Tổ chức các cuộc hội thảo, hội nghị chuyên đề cung cấp thông tin về dân số, 

sức khỏe sinh sản, KHHGĐ cho các cấp, các ngành và các địa phương. 

b) Phối hợp với các cơ quan, đơn vị thực hiện các hoạt động truyền thông thay đổi 

hành vi về sử dụng các biện pháp tránh thai, dịch vụ KHHGĐ cho người dân trong độ 

tuổi sinh đẻ.  

c) Thực hiện các loại hình truyền thông, các sản phẩm truyền thông phù hợp 

với từng vùng, từng đối tượng. Áp dụng công nghệ hiện đại, internet, mạng xã hội 

trong tuyên truyền, vận động về KHHGĐ; lồng ghép với các hoạt động truyền thông 

của các Chương trình, Đề án khác: 

d) Tổ chức các loại hình hoạt động truyền thông phù hợp (sinh hoạt ngoại khóa, 

góc thân thiện, câu lạc bộ, các cuộc thi…) để cung cấp thông tin, kiến thức cho học 

sinh các cấp về dân số, sức khỏe sinh sản, sức khỏe tình dục, giới và giới tính, bình 

đẳng giới.  

3. Phát triển mạng lưới dịch vụ kế hoạch hóa gia đình 

a) Củng cố mạng lưới cung cấp dịch vụ KHHGĐ ở các cấp; đầu tư, bổ sung cơ 

sở vật chất, trang thiết bị cho các cơ sở cung cấp dịch vụ KHHGĐ; ưu tiên đầu tư 

cho vùng mức sinh cao. 
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b) Đào tạo, đào tạo liên tục cho người cung cấp dịch vụ KHHGĐ, thực hiện biện 

pháp tránh thai; tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng tư vấn, theo dõi, quản lý đối tượng và 

cung cấp biện pháp tránh thai phi lâm sàng tại cộng đồng: 

- Cử cán bộ tham gia các khóa đào tạo, đào tạo liên tục về kế hoạch hóa gia 

đình do Bộ Y tế (Cục Dân số) tổ chức.  

- Tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng tư vấn, theo dõi, quản lý đối tượng và cung cấp 

biện pháp tránh thai phi lâm sàng tại cộng đồng cho cán bộ Trạm Y tế, cộng tác viên 

dân số, y tế thôn bản. 

c) Mở rộng các hình thức cung cấp phương tiện tránh thai, dịch vụ kế hoạch 

hóa gia đình tại các cơ sở y tế thông qua kênh miễn phí, tiếp thị xã hội, xã hội hóa, 

thị trường thương mại. 

d) Tổ chức triển khai mô hình hỗ trợ sinh sản, dự phòng, tầm soát vô sinh cho 

nhóm dân số trẻ; can thiệp, điều trị sớm một số nguyên nhân dẫn đến vô sinh tại cộng 

đồng; can thiệp giảm phá thai tại cộng đồng (khi có hướng dẫn của Bộ Y tế).  

e) Hoàn thiện, nâng cao chất lượng hệ thông tin quản lý hậu cần phương tiện 

tránh thai và cung cấp dịch vụ KHHGĐ (LMIS): 

4. Đẩy mạnh xã hội hóa, huy động nguồn lực 

- Đẩy mạnh xã hội hóa dịch vụ KHHGĐ, tạo điều kiện thuận lợi cho các tổ 

chức, cá nhân tham gia. 

- Huy động toàn bộ hệ thống y tế, dân số tham gia thực hiện Kế hoạch theo 

chức năng, nhiệm vụ được giao, ưu tiên bảo đảm hoạt động ở tuyến cơ sở.  

- Lồng ghép các chương trình, dự án tại địa phương để huy động nguồn lực, 

tăng cường hiệu lực hiệu quả đầu tư. 

5. Kiểm tra, giám sát 

Trung tâm Y tế phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan kiểm tra, giám sát, 

đôn đốc các Trạm Y tế trên địa bàn triển khai thực hiện các nội dung, nhiệm vụ của 

Kế hoạch Chương trình củng cố, phát triển và nâng cao chất lượng dịch vụ kế hoạch 

hóa gia đình. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí thực hiện Kế hoạch do ngân sách Nhà nước đảm bảo bố trí trong dự 

toán chi ngân sách nhà nước hàng năm của các đơn vị theo phân cấp ngân sách Nhà 

nước để triển khai thực hiện; lồng ghép từ nguồn kinh phí thực hiện một số chương 

trình mục tiêu, đề án có liên quan được cấp có thẩm quyền phê duyệt và các nguồn tài 

trợ, huy động hợp pháp khác. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trung tâm Y tế huyện 

- Chủ trì, phối hợp với các ban, ngành, đơn vị liên quan và UBND xã, thị trấn 

triển khai thực hiện kế hoạch. 
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- Hướng dẫn Trạm Y tế các xã, thị trấn tham mưu cho UBND xã, thị trấn chỉ 

đạo tổ chức thực hiện kế hoạch tại địa phương. 

- Tổ chức kiểm tra, giám sát, đôn đốc các đơn vị triển khai thực hiện các nội dung, 

nhiệm vụ của Chương trình củng cố, phát triển và nâng cao chất lượng dịch vụ kế 

hoạch hóa gia đình năm 2024. 

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch 

Căn cứ vào khả năng cân đối ngân sách, chế độ, tiêu chuẩn, định mức chi ngân 

sách nhà nước hiện hành, báo cáo UBND huyện cân đối kinh phí chi thường xuyên 

cho các cơ quan đơn vị thực hiện các nội dung của Kế hoạch. Hướng dẫn, kiểm tra 

việc quản lý, sử dụng, thanh quyết toán kinh phí thực hiện Kế hoạch theo quy định. 

3. Phòng Văn hóa và Thông tin 

Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thông phối hợp với Trung tâm 

Y tế huyện đẩy mạnh các hoạt động truyền thông Chương trình củng cố, phát triển và 

nâng cao chất lượng dịch vụ kế hoạch hóa gia đình trên hệ thống loa truyền thanh của 

huyện, xã, xóm/ tổ dân phố…, truyền thông qua Internet và mạng xã hội… để thực hiện 

các mục tiêu của kế hoạch.  

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện và các tổ chức thành viên 

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao phối hợp với Trung tâm Y tế huyện 

thực hiện các hoạt động truyền thông vào sinh hoạt của các câu lạc bộ của tổ chức, 

đoàn thể. Giám sát việc thực hiện Kế hoạch Chương trình củng cố, phát triển và nâng 

cao chất lượng dịch vụ kế hoạch hóa gia đình trên địa bàn. 

 5. UBND các xã, thị trấn 

- Chỉ đạo, đôn đốc Trạm Y tế tham mưu với UBND xã, thị trấn tổ chức thực 

hiện có hiệu quả Kế hoạch thực hiện Chương trình củng cố, phát triển và nâng cao 

chất lượng dịch vụ kế hoạch hóa gia đình năm 2024 tại địa bàn. 

- Xem xét, cân đối hỗ trợ thêm kinh phí để tổ chức Kế hoạch tại cơ sở theo 

tham mưu của Trạm Y tế xã, thị trấn. 

UBND huyện yêu cầu các ban, ngành, cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, 

thị trấn căn cứ Kế hoạch, nghiêm túc triển khai thực hiện./. 
 

Nơi nhận: 
- Sở Y tế; 

- Chi cục Dân số - KHHGĐ; 

- Trung tâm Y tế huyện; 

- Bệnh viện đa khoa huyện; 

- Thành viên BCĐ DS-KHHGĐ huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT, TTYT. 

  KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

  Phạm Quang Sáng 
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